

NPS Siam

NPS Siam Audit Limited

555/5-6, SSP Tower,
5th Floor, Soi Sukumvit 63 (Ekamai),
Sukumvit Road, Klongton Nua,
Wattana, Bangkok 10110 Thailand

บริษัท เอ็นพีเอส สยาม สอบบัญชี จำกัด

555/5-6 อาคารเอสเอสพีทาวเวอร์
ชั้น 5 ซอยสุขุมวิท 63 (เอกมัย)
ถนนสุขุมวิท คลองตันเหนือ
เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110
Tel: 66(2) 711 5300
Fax: 66(2) 711 5866
E-mail: info@npssiam.co.th

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบคุณรวม และงบคุณเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับ ปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการ แสดงความเห็น ต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการ ตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ของบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่ง แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขตาม รายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2550 เนื่องจาก งบการเงินรวมปี 2549 ของบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ได้รวมงบการเงินของบริษัท คริสตัล อะโกร จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในต่างประเทศ และงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวจัดทำโดยบุคลากรของบริษัทย่อย และยังไม่ได้รับการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี นอกจากนี้มีข้อสังเกตเกี่ยวกับเรื่อง 1) รายการธุรกิจใหม่ (การจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ การให้บริการด้าน Mobile Casting การซื้อขายไม้และธุรกิจด้านอุตสาหกรรมการเกษตรในประเทศกัมพูชาและรายจ่ายค่าที่ปรึกษา) 2) บริษัทมีคดีที่ถูกบุคคลอื่นฟ้องร้องเกี่ยวกับหุ้นกู้แปลงสภาพของบริษัท และตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 36 งบการเงินของเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ได้ปรับปรุงใหม่อันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุน ในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม จากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน ข้าพเจ้าได้ ตรวจสอบรายการปรับปรุงดังกล่าวของบริษัทแล้ว และข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวของบริษัทมีความเหมาะสมและได้ปรับปรุงโดยถูกต้องแล้ว

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการ ทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

NPS Siam

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงิน รวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ผลการดำเนินงานรวม และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท อินเตอร์เนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะ บริษัท อินเตอร์เนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยที่มิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 และ 39 ในเรื่องดังต่อไปนี้

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศหนึ่งแห่งจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2550 (วันที่การควบคุมสิ้นสุด) ที่จัดทำโดยผู้บริหารของบริษัท ซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีเนื่องจากบริษัทไม่มีข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวที่เป็นปัจจุบัน ทั้งนี้เป็นผลมาจากบริษัท ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2550 แล้ว
- ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 39 เกี่ยวกับบริษัทย่อยหนึ่งแห่งได้ซื้อทรัพย์สินจากบริษัทแห่งหนึ่งเป็นจำนวนรวม 465 ล้านบาท ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2550 บริษัทย่อย ดังกล่าว ได้ถูกเจ้าของเดิมของบริษัทดังกล่าวฟ้องดำเนินคดีต่อศาลเกี่ยวกับธุรกรรมการซื้อทรัพย์สินดังกล่าวเป็น โฉงะ ซึ่งมีทุนทรัพย์ ณ วันฟ้องจำนวน รวม 181 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี และฟ้องดำเนินคดีในข้อหาฐานความผิดยกยอก ทรัพย์ ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัท และที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทเห็นว่าธุรกรรมการซื้อทรัพย์สินดังกล่าว เป็นการซื้อที่ถูกต้องตามกฎหมาย และการดำเนินการของบริษัทจึงไม่เข้าข่ายความผิดในข้อหา ยกยอก ทรัพย์แต่อย่างใด ดังนั้น ฝ่ายบริหารเชื่อว่า จะไม่มีผลกระทบใดๆ ต่อบริษัทย่อยดังกล่าว จนถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2551 คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลซึ่งยังไม่ทราบผล และ ตามที่กล่าวไว้ใน หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 และ 41 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ผิฉินัดชำระดอกเบี้ยและไม่สามารถคงอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารพาณิชย์ภายในประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งผลจากการผิฉินัดชำระดอกเบี้ยและไม่สามารถคงอัตราส่วนดังกล่าว อาจทำให้ธนาคารสามารถเร่งให้บริษัทย่อยชำระหนี้คงเหลือทั้งหมดก่อนครบกำหนดได้ทันที และเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2551 ธนาคารได้บอกลีกสัญญาเงินกู้ยืมและให้ชำระหนี้พร้อมดอกเบี้ยให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารอยู่ระหว่างการเจรจากับธนาคาร ปัจจัยเหล่านี้ อาจเป็นเหตุให้สงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของ บริษัทย่อยดังกล่าว

(นายณรงค์ หลักฐาน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4700

บริษัท เอ็นพีเอส สยาม สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

28 กุมภาพันธ์ 2551

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย**

งบการเงิน

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

บริษัท อินเทอร์เน็ตเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--|---|----------------------------------|--|----------------------------------|
| | หมายเหตุ 30 กันยายน 2549 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2549 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 94,363 | 465,592 | 53,056 | 449,386 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | | | | |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า | 3, 4 296,310 | - | 65,666 | - |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย | 3, 4 568 | 168 | 172 | 168 |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ | 5 241,169 | 326,742 | 78,371 | 319,335 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 6 - | - | 414,754 | - |
| ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 6 - | 19,028 | 286,124 | 87,350 |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ | 406,847 | 350,993 | 196,307 | 348,553 |
| ค่าไม้อินพื้นที่สัมปทาน | 2 60,000 | - | 60,000 | - |
| ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า | 11,771 | - | 9,301 | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | | | |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า | 9,597 | 3,314 | 5,744 | 3,296 |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย | 24,756 | 17,403 | 22,214 | 16,815 |
| ภาษีซื้อหรือเรียกคืน | 39,399 | 1,099 | 12,904 | - |
| อื่นๆ | 23,389 | 3,520 | 19,540 | 2,549 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 1,208,169 | 1,187,859 | 1,224,153 | 1,227,452 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันระยะยาว | 126,018 | 47,408 | 123,961 | 45,458 |
| เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย | 7 324,005 | 148,919 | 735,237 | 413,069 |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ | 8 525 | 525 | 525 | 525 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ | 9 376,757 | 227,932 | 251,148 | 212,775 |
| เงินทรงจ่ายเพื่อการลงทุน | 10 20,000 | - | 20,000 | - |
| เงินมัดจำเพื่อซื้อสิทธิในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | 11 - | - | - | - |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | | | | |
| ต้นทุนชื่อสมาชิก - สุทธิ | 12 392,454 | 545,832 | 392,454 | 545,832 |
| สิทธิการเช่า - สุทธิ | 13 213,880 | 232,945 | 31,751 | 34,558 |
| ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ - สุทธิ | 9,078 | 2,972 | 9,096 | 2,708 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 35,294 | 22,662 | 11,318 | 17,260 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 1,498,011 | 1,229,195 | 1,575,490 | 1,272,185 |
| รวมสินทรัพย์ | 2,706,180 | 2,417,054 | 2,799,643 | 2,499,637 |

บริษัท อินเทอร์เน็ตเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--|--|----------------------------------|--|----------------------------------|
| | 30 กันยายน 2549 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2549 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 77,970 | - | 76,200 | - |
| เจ้าหนี้การค้า | 68,393 | 187,732 | 42,482 | 183,640 |
| เจ้าหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้น | 109,823 | - | 109,823 | - |
| เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างทรัพย์สิน | 13,737 | - | - | - |
| เจ้าหนี้เช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 4,293 | 2,837 | 2,091 | 2,837 |
| หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 15 31,421 | 60,321 | 31,421 | 60,321 |
| เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 6 346 | 346 | 52,012 | 7,101 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น | 1,680 | 1,680 | - | - |
| เงินมัดจำรับค่าขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย | 14.1 50,000 | - | - | - |
| เงินรับล่วงหน้าค่าโฆษณา | 14.2 50,000 | - | 50,000 | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | | | |
| คอกเบี้ยหุ้นกู้ค้างจ่าย | 15 15,882 | 33,504 | 15,882 | 33,504 |
| ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย | 14,285 | - | - | - |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 39,591 | 35,948 | 16,387 | 25,525 |
| อื่น ๆ | 10,011 | 14,449 | 5,337 | 7,275 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 487,432 | 336,817 | 401,635 | 320,203 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | |
| เจ้าหนี้เช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 7,597 | 2,225 | 1,114 | 2,225 |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 15 12,869 | 20,590 | 12,869 | 20,590 |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากการซื้อคืนหุ้นบริษัทย่อย | 7 13,755 | 13,755 | 13,755 | 13,755 |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากคดีฟ้องร้อง | 20.2 71,710 | 69,784 | 71,710 | 69,784 |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย | 7 - | - | 203,148 | 113,929 |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้าที่สูงกว่ามูลค่าที่ลงทุน | 7 6,795 | 5,782 | - | - |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากการรับประกันบริษัทร่วม | 7 15,000 | - | 15,000 | - |
| เงินประกันรับจากลูกค้า | 8,456 | 13,604 | 4,654 | 4,654 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 136,182 | 125,740 | 322,250 | 224,937 |
| รวมหนี้สิน | 623,614 | 462,557 | 723,885 | 545,140 |

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|---|--|----------------------------------|--|----------------------------------|
| | 30 กันยายน 2549 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2549 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | |
| หุ้นสามัญ 2,200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 2,200,000 | 2,200,000 | 2,200,000 | 2,200,000 |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | | | | |
| หุ้นสามัญ 1,333,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | - | 1,333,200 | - | 1,333,200 |
| หุ้นสามัญ 1,749,229,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 16 | 1,749,229 | 1,749,229 | |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 16 | 1,005,965 | 1,005,965 | 492,473 |
| เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุน | 16 | - | - | 121,000 |
| กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย | 4 | (48) | 15 | 11 |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม | | | | |
| จัดสรรแล้ว – สรรองตามกฎหมาย | | 400 | 400 | 400 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | | (679,851) | (679,851) | 7,413 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | | 6,871 | - | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 2,082,566 | 1,954,497 | 2,075,758 | 1,954,497 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 2,706,180 | 2,417,054 | 2,799,643 | 2,499,637 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท อินเทอร์เน็ตจีนเน็ลเอนจีเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--|------------------|------------------|--------------------------|------------------|
| | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการ | 1,043,830 | 1,082,699 | 903,062 | 962,129 |
| รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ | 7,250 | - | - | - |
| รายได้อื่น | | | | |
| ดอกเบี้ยรับ | 3,656 | 1,306 | 7,019 | 2,552 |
| กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | (56,031) | - | 8,145 | - |
| กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | 3, 4 | 49,268 | - | 29,775 |
| กำไรจากการเจรจาไถ่ถอนหุ้นกู้ | 15 | 9,456 | - | 9,456 |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย | 7 | - | - | (43,712) |
| อื่น ๆ | | 4,946 | 14,270 | 2,841 |
| | | <u>13,870</u> | <u>13,870</u> | <u>13,870</u> |
| รวมรายได้ | <u>1,062,375</u> | <u>1,098,275</u> | <u>916,586</u> | <u>978,551</u> |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนขายและบริการ | 1,001,351 | 1,017,648 | 877,341 | 900,450 |
| ต้นทุนการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ | 7,822 | - | - | - |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 208,875 | 113,819 | 85,252 | 104,445 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ | 2,449 | 1,822 | 1,660 | 1,822 |
| ขาดทุนจากคดีฟ้องร้องบัตรภาษี | | 1,926 | 1,926 | 67,840 |
| ขาดทุนจากการซื้อขายค่าของเงินลงทุนซื้อสมาชิก | 12 | 84,500 | 84,500 | 165,000 |
| ขาดทุนจากการซื้อขายค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | 276,115 | - | 276,115 |
| ขาดทุนจากการซื้อขายเงินมัดจำเพื่อซื้อสิทธิในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | | 50,000 | - | 50,000 |
| ผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการค้าประกันบริษัทร่วม | | 15,000 | - | 15,000 |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย | 7 | 34,061 | 15,659 | 120,345 |
| | | <u>22,472</u> | <u>22,472</u> | <u>22,472</u> |
| รวมค่าใช้จ่าย | <u>1,682,099</u> | <u>1,381,788</u> | <u>1,512,139</u> | <u>1,262,029</u> |
| ขาดทุนก่อนดอกเบี้ยจ่าย | (619,724) | (283,513) | (595,553) | (283,478) |
| ดอกเบี้ยจ่าย | (3,326) | (3,303) | (3,083) | (3,338) |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคล | 25,430 | - | - | - |
| ขาดทุนก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | (597,620) | (286,816) | (598,636) | (286,816) |
| กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย | (1,016) | - | - | - |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด | <u>(598,636)</u> | <u>(286,816)</u> | <u>(598,636)</u> | <u>(286,816)</u> |
| ขาดทุนต่อหุ้น | 17 | | | |
| ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | <u>(0.38)</u> | <u>(0.38)</u> | <u>(0.38)</u> |
| ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด | | <u>(0.38)</u> | <u>(0.38)</u> | <u>(0.38)</u> |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

| | หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--|----------|------------------|------------------|--------------------------|------------------|
| | | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 |
| รายได้ | 18 | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการ | | 3,490,781 | 4,130,930 | 3,354,527 | 3,729,079 |
| รายได้จากการให้เช่าสังหาริมทรัพย์ | | 16,585 | - | - | - |
| รายได้อื่น | | | | | |
| ดอกเบี้ยรับ | | 8,648 | 3,622 | 18,329 | 6,825 |
| รายได้เงินปันผลรับ | | 7,293 | - | - | - |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | | 152,029 | - | 8,145 | - |
| กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | 3, 4 | (15,413) | - | 29,775 | - |
| กำไรจากการเจรจาถัดถอนหุ้นผู้ | 15 | 9,456 | - | 9,456 | - |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย | 7 | - | - | 32,809 | 1,552 |
| อื่น ๆ | | 15,367 | 32,872 | 14,987 | 29,856 |
| รวมรายได้ | | <u>3,684,746</u> | <u>4,167,424</u> | <u>3,468,028</u> | <u>3,767,312</u> |
| ค่าใช้จ่าย | 18 | | | | |
| ต้นทุนขายและบริการ | | 3,272,394 | 3,807,258 | 3,201,139 | 3,414,133 |
| ต้นทุนการให้เช่าสังหาริมทรัพย์ | | 21,689 | - | - | - |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ | | 535,230 | 345,779 | 273,130 | 321,191 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ | | 9,047 | 5,002 | 5,507 | 5,002 |
| ขาดทุนจากคดีฟ้องร้องบัตรภาษี | | 1,926 | 67,840 | 1,926 | 67,840 |
| ขาดทุนจากการซื้อขายหุ้นซื้อสมาชิก | 12 | 84,500 | 165,000 | 84,500 | 165,000 |
| ขาดทุนจากการซื้อขายของสิทธิการเช่า | 13 | 7,000 | - | - | - |
| ขาดทุนจากการซื้อขายของเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | 276,115 | - | 276,115 | - |
| ขาดทุนจากการซื้อขายเงินมัดจำเพื่อซื้อสิทธิในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | | 50,000 | - | 50,000 | - |
| ผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการค้าประกันกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | 15,000 | - | 15,000 | - |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย | 7 | 62,872 | 18,408 | 240,001 | 36,099 |
| รวมค่าใช้จ่าย | | <u>4,335,773</u> | <u>4,409,287</u> | <u>4,147,318</u> | <u>4,009,265</u> |
| ขาดทุนก่อนดอกเบี้ยจ่าย | | (651,027) | (241,863) | (679,290) | (241,953) |
| ดอกเบี้ยจ่าย | | (9,048) | (9,597) | (7,974) | (9,507) |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคล | | (20,318) | - | - | - |
| ขาดทุนก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | | (680,393) | (251,460) | (687,264) | (251,460) |
| กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย | | (6,871) | - | - | - |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด | | <u>(687,264)</u> | <u>(251,460)</u> | <u>(687,264)</u> | <u>(251,460)</u> |

ขาดทุนต่อหุ้น

17

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

(0.44)

(0.32)

(0.44)

(0.32)

ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด

(0.44)

(0.32)

(0.44)

(0.32)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท อินเทอร์เน็ตระบบนิเวศเงินดิจิทัล (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | | รวม |
|--|--------------------------|------------------------|----------------------------|---|----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|-----------|
| | ทุนที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น | กำไรที่ยัง | กำไร(ขาดทุน)สะสม | | ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย | |
| | | | | ไม่เกิดขึ้นจริง ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย | จัดสรรแล้ว สำรอง ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้ จัดสรร (ขาดทุนสะสม) | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2549 | 1,333,200 | 492,473 | 121,000 | 11 | 400 | 7,413 | - | 1,954,497 |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 16) | 416,029 | 513,492 | (121,000) | - | - | - | - | 808,521 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | - | - | - | - | - | - | 6,871 | 6,871 |
| รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน มูลค่าสุทธิรวมของเงินลงทุนลดลง | - | - | - | (59) | - | - | - | (59) |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2549 | - | - | - | - | - | (687,264) | - | (687,264) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 | 1,749,229 | 1,005,965 | - | (48) | 400 | (679,851) | 6,871 | 2,082,566 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 | 771,450 | 669,636 | - | 8 | - | (372,495) | - | 1,068,599 |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน | 20,000 | - | 242,500 | - | - | - | - | 262,500 |
| รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน มูลค่าสุทธิรวมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น | - | - | - | 2 | - | - | - | 2 |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2548 | - | - | - | - | - | (251,460) | - | (251,460) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2548 | 791,450 | 669,636 | 242,500 | 10 | - | (623,955) | - | 1,079,641 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท อินเทอร์เน็ตระบบนิเวศเงินดิจิทัล (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | | | | | | | รวม |
|--|--------------------------|------------------------|----------------------------|---|----------------------------------|-------------------------------------|-----------|-----|
| | ทุนที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น | กำไรที่ยัง | กำไร(ขาดทุน)สะสม | | | |
| | | | | ไม่เกิดขึ้นจริง ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย | จัดสรรแล้ว สำรอง ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้ จัดสรร (ขาดทุนสะสม) | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2549 | 1,333,200 | 492,473 | 121,000 | 11 | 400 | 7,413 | 1,954,497 | |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 16) | 416,029 | 513,492 | (121,000) | - | - | - | 808,521 | |
| รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน มูลค่าสุทธิรวมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น | - | - | - | 4 | - | - | 4 | |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2549 | - | - | - | - | - | (687,264) | (687,264) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 | 1,749,229 | 1,005,965 | - | 15 | 400 | (679,851) | 2,075,758 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 | 771,450 | 669,636 | - | 8 | - | (372,495) | 1,068,599 | |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน | 20,000 | - | 242,500 | - | - | - | 262,500 | |
| รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน มูลค่าสุทธิรวมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น | - | - | - | 2 | - | - | 2 | |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2548 | - | - | - | - | - | (251,460) | (251,460) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2548 | 791,450 | 669,636 | 242,500 | 10 | - | (623,955) | 1,079,641 | |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|---|--------------|-----------|--------------------------|-----------|
| | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 |
| กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ขาดทุนสุทธิ | (687,264) | (251,460) | (687,264) | (251,460) |
| ปรับกระทบขาดทุนสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :- | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 106,882 | 109,291 | 101,984 | 103,063 |
| ค่าเผื่อการค้ำของสินทรัพย์ | 141,500 | 166,262 | 134,500 | 165,000 |
| ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ | 24,905 | 2,077 | 10,353 | 1,153 |
| ค่าเผื่อความเสียหายจากคดีฟ้องร้อง | - | 67,840 | 1,926 | 67,840 |
| ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและล้าสมัย | 15,383 | 11,540 | 10,800 | 11,345 |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการค้าประกันบริษัทร่วม | 15,000 | - | 15,000 | - |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้าที่สูงกว่ามูลค่าที่ลงทุน | 1,013 | - | - | - |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย | - | - | (32,809) | (1,552) |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย | 60,292 | 18,408 | 240,001 | 36,099 |
| ค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 276,115 | - | 276,115 | - |
| (กำไร)ขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากการจำหน่ายเงินลงทุน | (152,029) | - | (8,145) | - |
| (กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการตีราคาหลักทรัพย์ | 15,413 | - | (29,775) | - |
| (กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร | (2,648) | 528 | (3,057) | 545 |
| กำไรจากการเจรจาไถ่ถอนหุ้นผู้แปลงสภาพ | (9,456) | - | (9,456) | - |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร | - | 830 | 712 | 830 |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | - | (8) | - | (8) |
| ดอกเบี้ยค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | (11,717) | - |
| กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง | | | | |
| ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | (194,895) | 125,308 | 9,168 | 132,855 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | |
| ลูกหนี้การค้า | 79,696 | 103,088 | 242,693 | 105,047 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | (1,829) | (414,754) | (19,711) |
| สินค้าคงเหลือ | (71,237) | (148,279) | 141,446 | (148,773) |
| ค่ามีในพื้นที่ยังไม่พัฒนา | (60,000) | - | (60,000) | - |
| ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า | (11,771) | - | - | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (71,805) | (10,310) | (47,043) | (9,932) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (12,633) | (5,000) | 5,942 | (748) |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้การค้า | (119,339) | (129,950) | (141,158) | (129,489) |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | 96 | 16,450 | (131) |
| เงินรับล่วงหน้าค่ามี | 50,000 | - | 50,000 | - |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 9,763 | (20,030) | (15,916) | (21,791) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | (4,439) | (4,649) | (1,939) | 510 |
| หนี้สินหมุนเวียนไม่หมุนเวียนอื่น | (3,222) | - | - | - |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน | (409,882) | (91,555) | (215,111) | (92,163) |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|---|------------------|-----------------|--------------------------|-----------------|
| | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 |
| กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีการค้าประกันระยะยาวเพิ่มขึ้น | (78,610) | (106) | (78,502) | - |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | - | 1,297 | (283,446) | (31,130) |
| เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 75,415 | 8,000 |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพื่อขาย | (459) | - | (4) | - |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า | 426,780 | - | 39,955 | - |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพื่อค้า | (586,474) | - | (67,700) | - |
| เงินสดจ่ายเงินทรรองจ่ายเพื่อการลงทุน | (20,000) | - | (20,000) | - |
| เงินสดจ่ายเงินเพื่อซื้อสิทธิในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | (50,000) | - | (50,000) | - |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | (287,500) | - |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม | (511,494) | (60) | (419,864) | (60) |
| เงินมัดจำรับค่าขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย | 50,000 | - | - | - |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร | 16,570 | 928 | 17,441 | 905 |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร | (194,791) | (10,492) | (90,154) | (10,404) |
| เจ้าหน้าที่ค่าก่อสร้างทรัพย์สิน | 13,737 | - | - | - |
| เงินสดจ่ายค่าโอนสิทธิการเช่า | - | (20,000) | - | - |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (934,740) | (28,433) | (1,164,359) | (32,689) |
| กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น | 77,970 | 34,682 | 76,200 | 36,037 |
| เจ้าหน้าที่เงินกู้ทรัพย์สิน | 109,823 | - | 109,823 | - |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 50,443 | 33,851 |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | (21,981) | (15,900) |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น | - | 38,000 | - | 38,000 |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น | - | (63,000) | - | (63,000) |
| เงินสดจ่ายคืนหุ้นผู้แปลงสภาพ | (36,621) | (7,821) | (38,010) | (7,821) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 6,828 | (2,841) | (1,857) | (2,841) |
| จ่ายคืนภาระหนี้สินจากการค้าประกัน | - | (33,750) | - | (33,750) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเพิ่มขึ้น | 6,871 | - | - | - |
| เงินสดรับค่าหุ้นเพิ่มทุน | 805,390 | 262,500 | 805,390 | 262,500 |
| เงินสดจ่ายค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มทุน | 3,132 | - | 3,132 | - |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน | 973,393 | 227,770 | 983,140 | 247,076 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | (371,229) | 107,782 | (396,330) | 122,224 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด | 465,592 | 164,926 | 449,386 | 148,455 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด | 94,363 | 272,708 | 53,056 | 270,679 |
| ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม | | | | |
| เงินสดจ่ายระหว่างงวดสำหรับ : | | | | |
| ดอกเบี้ยจ่าย | 1,423 | 6,096 | 1,359 | 6,057 |
| ภาษีเงิน ได้นิติบุคคล | 5,352 | 8,739 | 3,655 | 8,370 |

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจีเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)
 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามได้มีการขยายการแสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเพิ่มเติมเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ซึ่งประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าดังต่อไปนี้

| | ลักษณะธุรกิจ | สัดส่วนการถือหุ้น ของบริษัทฯ (ร้อยละ) | | | |
|---|---|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| | | ทุนชำระแล้ว (พันบาท) | | 30 กันยายน | |
| | | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 |
| บริษัทย่อย | | | | | |
| บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด | จำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และ Sim card | 100,000 | 100,000 | 100.0 | 100.0 |
| บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด | ให้บริการด้านเทคโนโลยี สารสนเทศ | 50,000 | 50,000 | 65.0 | 65.0 |
| บริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด | ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์และ บริการ | 285,000 | 285,000 | 100.0 | 100.0 |
| บริษัท ไออีซี อีซี ฟิล์ม จำกัด | ให้บริการซ่อม โทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์ | 37,500 | - | 100.0 | - |
| บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด | ลงทุนในกิจการต่าง ๆ | 250,000 | - | 100.0 | - |
| บริษัท อินเทอร์เน็ต เอเชีย จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด) | ดำเนินธุรกิจทางด้านการ ประกอบกิจการพาณิชย์กรรม | 10,000 | - | 100.0 | - |

| | ลักษณะธุรกิจ | ทุนชำระแล้ว (พันบาท) | | สัดส่วนการถือหุ้น ของบริษัทฯ (ร้อยละ) | |
|--|---|----------------------|------------|--|------------|
| | | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 |
| บริษัท อินโฟคอม (ประเทศไทย) จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 49 และถือหุ้นโดยบริษัท โลคัส เทลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 21.4) | ดำเนินธุรกิจเกมออนไลน์ | 4,900 | - | 70.4 | - |
| บริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด) กิจการร่วมค้า | จำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | 11,000 | - | 49.0 | - |
| บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด (ถือหุ้น ร้อยละ 65 โดยบริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด) | ให้บริการอินเทอร์เน็ต (หยุด ดำเนินกิจการในระหว่างปี2548) | 15,000 | 15,000 | 65.0 | 65.0 |

เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2549 ผู้ถือหุ้นอื่นของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ได้ขายหุ้นให้กับ บริษัท ดราก้อน วัน จำกัด (มหาชน) รายการดังกล่าวทำให้ บริษัท ดราก้อน วัน จำกัด (มหาชน) มีสัดส่วน ได้เสียร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียน และเป็นบริษัทใหญ่ของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด จากการพิจารณาความตั้งใจเดิมของบริษัทฯที่จะควบคุมบริษัทดังกล่าว ฝ่ายบริหารจึงรวมงบการเงินของ บริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ในการจัดทำงบการเงินรวมจนถึง ณ วันที่ 25 กันยายน 2549

2. รายการธุรกิจใหม่

ไตรมาสที่ 1 ปี 2549

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัทย่อย (บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด) ได้ลงทุนในหุ้นสามัญ ของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ในราคา 91.63 ล้านบาท มีผลทำให้บริษัทฯ มีส่วนได้เสียใน บริษัทดังกล่าว ในสัดส่วนร้อยละ 49 (หมายเหตุ 7)

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัทฯทำสัญญาซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท โลคัส เทลคอมมู นิเคชั่น อิงค์ จำกัด ในราคา 92.23 ล้านบาท มีผลทำให้สัดส่วนได้เสียของบริษัทฯ เพิ่มจากร้อยละ 25.32 เป็น ร้อยละ 42 ภายใต้สัญญาดังกล่าว (หมายเหตุ 7)

ในเดือนมีนาคม 2549 บริษัทฯทำสัญญาขายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (New Link Software and Platform) กับ นิติบุคคลที่จดทะเบียนในต่างประเทศ 2 แห่ง ในราคารวม 1,550,000 เหรียญสหรัฐ เทียบเท่า 60.20 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 18)

ไตรมาสที่ 2 ปี 2549

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2549 บริษัทฯทำสัญญาเพื่อขออนุญาตใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้ประโยชน์ใน การให้บริการด้าน Mobile Casting แก่กลุ่มลูกค้าผู้ใช้บริการ โทรศัพท์เคลื่อนที่ในประเทศไทย กับบริษัทใน ประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นตัวแทนผู้ได้รับอนุญาตเจ้าของลิขสิทธิ์ในประเทศอิสราเอล โดยคิดค่าธรรมเนียม ในการอนุญาตให้ใช้โปรแกรมทั้งสิ้น 80 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 11)

เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2549 บริษัทฯทำสัญญาซื้อขายต้นไม้กับบริษัทแห่งหนึ่งที่จดทะเบียนในประเทศไทย กัมพูชา ซึ่งได้รับอนุมัติจากรัฐบาลกัมพูชาให้สิทธิสัมปทานเพื่อการเพาะปลูกพืชและประกอบธุรกิจด้าน อุตสาหกรรมเกษตรเป็นระยะเวลา 70 ปี โดยบริษัทฯตกลงซื้อต้นไม้ในปริมาณไม่เกิน 150,000 ลูกบาศก์เมตร ซึ่งอยู่บนเนื้อที่ประมาณ 8,000 เฮกตาร์หรือประมาณ 50,000 ไร่ ในเขตท้องที่ตำบลสำโรง อำเภอดุสิต จังหวัดกัมพูชาภายในระยะเวลา 2 ปี โดยมีราคาซื้อตามสัญญา 60 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2549 บริษัทฯทำสัญญาซื้อขายกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง โดยตกลงขายต้นไม้ที่ซื้อมาจาก บริษัทต่างประเทศดังกล่าวข้างต้นภายในระยะเวลา 2 ปี โดยมีราคาขายตามสัญญา 220 ล้านบาท บริษัทผู้ ได้รับสัมปทานดังกล่าวมีกรรมการผู้มีอำนาจเป็นบุคคลใกล้ชิดในอดีตกับกรรมการของบริษัทฯท่านหนึ่ง

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2549 บริษัทฯจ่ายเงินตรงจ่ายจำนวนเงิน 20 ล้านบาท ตามบันทึกความเข้าใจกับ บริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทยข้างต้น ลงวันที่ 1 มิถุนายน 2549 เพื่อดำเนินการตามแผนงานที่ บริษัทฯวางไว้ว่าจะเข้าไปลงทุนในโครงการสัมปทานเพื่อการเพาะปลูกพืชในประเทศไทย ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2549 บริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทยได้ลงนามกับรัฐบาลกัมพูชาอย่างเป็นทางการ สำหรับโครงการดังกล่าว

เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯได้จ่ายเงินจำนวน 60 ล้านบาท ตามสัญญาซื้อขายต้นไม้ ข้างต้น ตาม รายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 10/2549 วันที่ 19 มิถุนายน 2549

ไตรมาสที่ 3 ปี 2549

เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท บีเอ็นบี อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด จำนวน 2,500,000 หุ้น (ราคาตามมูลค่าหุ้นละ 10 บาท) ในราคาหุ้นละ 30 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นทั้งสิ้นในราคา 75 ล้านบาท มีผลทำให้บริษัทฯ มีส่วนได้เสียในบริษัท บีเอ็นบี อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 27.8

เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2549 บริษัทฯเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 24.35 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วของ บริษัทดังกล่าว บริษัทฯ และ บริษัทดังกล่าว มี นโยบายในการบริหารเพื่อใช้ประโยชน์จากความเชี่ยวชาญในการดำเนินงานของแต่ละบริษัท เพื่อเกื้อหนุน ซึ่งกันและกัน กล่าวคือ บริษัทฯ จะเป็นผู้จำหน่ายสินค้าและบริการแก่ตัวแทนจำหน่ายรายใหญ่ เนื่องจาก บริษัทฯ มีความสัมพันธ์อันดีกับตัวแทนจำหน่ายดังกล่าว และบริษัท ดังกล่าว จะเป็นผู้จำหน่ายสินค้าและบริการแก่ประชาชนทั่วไปในลักษณะของร้านค้าปลีก

ค่าที่ปรึกษา

บริษัทมีค่าปรึกษาซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับรายการธุรกิจใหม่เป็นจำนวนเงินประมาณ 53.88 ล้านบาท และ 69.85 ล้านบาท ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 ตามลำดับและจำนวนเงินประมาณ 3.6 ล้านบาทและ 15.92 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 ตามลำดับ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 โดยมีการเพิ่มเติมสำหรับนโยบายการบัญชีดังนี้

เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า

บริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดโดยถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าซึ่งแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

บริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดโดยถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อขายซึ่งแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล และจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายเงินลงทุนนั้นไปแล้ว ราคาทุนของเงินลงทุนที่จำหน่ายคำนวณตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

ค่าความนิยม

บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงการตัดจำหน่ายค่าความนิยมที่เกิดจากการลงทุนในบริษัท โคลด์ เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด จากระยะเวลา 10 ปี เป็น 5 ปี ทั้งนี้เพื่อให้สอดคล้องกับรายได้หลักของบริษัทฯ ดังกล่าว

บริษัทฯ มีนโยบายการบัญชีในการตัดจำหน่ายค่าความนิยมที่เกิดจากการลงทุนใน บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) ในระยะเวลา 5 ปี

การบัญชีสำหรับเงินลงทุนใน บริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด

ในไตรมาส 1 ปี 2549 บริษัทฯบันทึกเงินลงทุนในบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ตามวิธีส่วนได้เสีย เนื่องจากบริษัทฯมีส่วนได้เสียอัตราร้อยละ 49 ในไตรมาส 2 ปี 2549 บริษัทฯได้พิจารณางบการเงินของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส มาจัดทำงบการเงินรวม ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทมีความตั้งใจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว ต่อมาในไตรมาส 3 ปี 2549 ผู้ถือหุ้นอื่นของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ได้ขายหุ้นให้กับ บริษัท คราก่อน วัน จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2549 รายการดังกล่าวทำให้ บริษัท คราก่อน วัน จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นบริษัทดังกล่าวในสัดส่วน ร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนและเป็นบริษัทใหญ่ของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด จากการพิจารณาความตั้งใจของบริษัท ฝ่ายบริหารจึงได้รวมงบการเงินของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ในการจัดทำงบการเงินรวมจนถึง ณ วันที่ 25 กันยายน 2549

4. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--|---------------|------------|--------------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 |
| | (ตรวจสอบแล้ว) | | (ตรวจสอบแล้ว) | |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า | | | | |
| ราคาทุน | | | | |
| บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) | | | | |
| (จำนวน 24,310,600 หุ้น) | 224,637 | - | - | - |
| บริษัท เอเวอร์แลนด์ จำกัด (มหาชน) | | | | |
| - จำนวน 12,128,200 หุ้น | 87,086 | - | - | - |
| - จำนวน 6,375,300 หุ้น | - | - | 35,890 | - |
| บวก : กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน | (15,413) | - | 29,776 | - |
| รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า | 296,310 | - | 65,666 | - |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย | | | | |
| ราคาทุน | | | | |
| เงินลงทุนในหน่วยลงทุนของกองทุน | | | | |
| | 157 | 157 | 157 | 157 |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดอื่นๆ | | | | |
| | 459 | - | - | - |
| บวก : กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน | (48) | 11 | 15 | 11 |
| รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย | 568 | 168 | 172 | 168 |

ในไตรมาส 2 ปี 2549 บริษัทฯได้นำเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย (หุ้นสามัญของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) จำนวน 24,310,600 หุ้น) ไปเป็นหลักประกันต่อสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง เพื่อค้ำประกันหนี้ของบริษัทฯที่มีต่อสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 7) ต่อมาในไตรมาส 3 ปี 2549 บริษัทฯได้นำเงินฝากธนาคารของบริษัทฯ จำนวนเงิน 80 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันต่อสถาบันการเงิน ดังกล่าว เพื่อค้ำประกันหนี้ แทนเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายดังกล่าวและได้จัดประเภทของเงินลงทุนดังกล่าวเป็นหลักประกันเพื่อค้า

5. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 และ 31 ธันวาคม 2548 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| อายุหนี้ที่ค้างชำระ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|----------------------------------|-----------------|-----------------|--------------------------|-----------------|
| | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 |
| | | (ตรวจสอบแล้ว) | | (ตรวจสอบแล้ว) |
| <u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 190,393 | 297,133 | 62,259 | 289,767 |
| <u>ค้างชำระ</u> | | | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | 46,600 | 27,726 | 16,388 | 27,697 |
| 3 - 6 เดือน | 5,478 | 1,938 | 726 | 1,448 |
| 6 - 12 เดือน | 793 | 1,718 | 959 | 1,496 |
| มากกว่า 12 เดือน | 11,059 | 13,820 | 11,176 | 13,792 |
| รวม | 254,323 | 342,335 | 91,508 | 334,200 |
| หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (13,154) | (15,593) | (13,137) | (14,865) |
| ลูกหนี้การค้า – สุทธิ | 241,169 | 326,742 | 78,371 | 319,335 |

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทย่อย กิจการร่วมค้าและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้น การมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน) รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ตามสัญญาระหว่างบริษัทฯและ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจและสภาพตลาดในขณะนั้น โดยสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือน | | สำหรับงวดเก้าเดือน | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|--------------------------|------|--------------------------|------|---|
| | สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | |
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินรวม | | |
| | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 | |
| รายการธุรกิจกับกิจการร่วมค้า | | | | | |
| รายได้ค่าเช่า | - | 0.2 | - | 0.3 | ราคาตามสัญญา |
| ดอกเบี้ยรับ | - | 0.4 | - | 0.7 | |
| เงินให้กู้ยืม (จำนวนถัวเฉลี่ยของ เงินให้กู้ยืมคงค้างระหว่างงวด) | 30.4 | 32.3 | 30.4 | 32 | อิงตามอัตราดอกเบี้ยของ ธนาคารพาณิชย์ในประเทศ บวกส่วนต่างร้อยละ 0.25-2 |
| รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | | |
| ดอกเบี้ยรับ | - | 0.6 | - | 1.3 | |
| เงินให้กู้ยืม (จำนวนถัวเฉลี่ยของ เงินให้กู้ยืมคงค้างระหว่างงวด) | 35.4 | 35.4 | 35.4 | 35.4 | อิงตามอัตราดอกเบี้ยของ ธนาคารพาณิชย์ในประเทศ บวกส่วนต่างร้อยละ 0.25-2 |

(หน่วย : ล้านบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือน | | สำหรับงวดเก้าเดือน | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|--------------------------|------|--------------------------|------|---|
| | สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | |
| | งบการเงินเฉพาะ | | งบการเงินเฉพาะ | | |
| | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 | |
| รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย | | | | | |
| รายได้จากการขาย (สุทธิ) | 386.5 | - | 1,495.2 | - | ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม |
| ซื้อสินค้า | 2.9 | 1.9 | 3.9 | 1.9 | ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม |
| รายได้ค่าเช่า | - | 0.1 | - | 0.1 | ราคาตามสัญญา |
| ดอกเบี้ยรับ | 5.4 | 1.4 | 14.3 | 2.7 | |
| เงินให้กู้ยืม (จำนวนถัวเฉลี่ยของ เงินให้กู้ยืมคงค้างระหว่างงวด) | 287.6 | 76.1 | 252.1 | 73 | อิงตามอัตราดอกเบี้ยของ ธนาคารพาณิชย์ในประเทศ บวกส่วนต่างร้อยละ 0.25-2 |
| ค่าเช่าจ่าย | 1.1 | 0.1 | 1.1 | 0.3 | ราคาตามสัญญา |
| ดอกเบี้ยจ่าย | 0.4 | - | 0.4 | - | ราคาตามสัญญา |
| รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม | | | | | |
| รายได้จากการขาย (สุทธิ) | 10.9 | - | 10.9 | - | ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม |
| รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | | |
| ดอกเบี้ยรับ | - | 0.6 | - | 1.3 | |
| เงินให้กู้ยืม (จำนวนถัวเฉลี่ยของ เงินให้กู้ยืมคงค้างระหว่างงวด) | 35.4 | 35.4 | 35.4 | 35.4 | อิงตามอัตราดอกเบี้ยของ ธนาคารพาณิชย์ในประเทศ บวกส่วนต่างร้อยละ 0.25-2 |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 และ 31 ธันวาคม 2548 ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ได้แสดงแยกต่างหากใน งบ
 คูณ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้:-

| | (หน่วย : พันบาท) | | | |
|--|------------------|-----------------|--------------------------|-----------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
| | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 |
| | (ตรวจสอบแล้ว) | | (ตรวจสอบแล้ว) | |
| ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| บริษัทย่อย | | | | |
| บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด | - | - | 414,754 | - |
| ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 414,754 | - |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| บริษัทย่อย | | | | |
| บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด | - | - | 26,398 | 72 |
| บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด | - | - | 2,126 | 284 |
| บริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด | - | - | 15,407 | 4,754 |
| บริษัท ไออีซี บีชีเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด | - | - | 149 | - |
| บริษัท อินเทอร์เน็ต เอเชีย จำกัด | - | - | 2 | - |
| บริษัท ไออีซี อีซี ฟิล์ม จำกัด | - | - | 6,272 | - |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| บริษัท ไมโครเนติก จำกัด (มหาชน) | 1,401 | 353 | 1,401 | 353 |
| บริษัท เอธนิค เอิร์ธ คอท คอม โซลคิง จำกัด | 3,816 | 2,916 | 3,816 | 2,916 |
| หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ | (5,217) | (2,916) | (5,217) | (2,916) |
| บริษัท เดอะ เอ็มกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) | 450,000 | 450,000 | 450,000 | 450,000 |
| หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ | (450,000) | (450,000) | (450,000) | (450,000) |
| | - | 353 | 50,354 | 5,463 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| บริษัทย่อย | | | | |
| บริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด | - | - | 232,377 | 59,276 |
| บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด | - | - | 49,870 | 44,520 |
| บริษัท ไออีซี อีซี ฟิล์ม จำกัด | - | - | 3,000 | - |
| หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ดูหมายเหตุ 7) | - | - | (49,477) | (40,584) |
| กิจการร่วมค้า | | | | |
| บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด | 30,355 | 30,355 | - | - |
| หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ดูหมายเหตุ 7) | (30,355) | (30,355) | - | - |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| บริษัท ไมโครเนติก จำกัด (มหาชน) | 18,675 | 18,675 | 18,675 | 18,675 |
| บริษัท เอธนิค เอิร์ธ คอท คอม โซลคิง จำกัด | 16,770 | 16,770 | 16,770 | 16,770 |
| หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ | (35,445) | (16,770) | (35,445) | (16,770) |
| | - | 18,675 | 235,770 | 81,887 |
| ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | - | 19,028 | 286,124 | 87,350 |

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--|-----------------|----------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) |
| <u>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| <u>บริษัทย่อย</u> | | | | |
| บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด | - | - | 41 | - |
| บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด | - | - | 3,489 | 1,851 |
| บริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด | - | - | 4,696 | - |
| บริษัท ไออีซี อีซี่ ฟิกซ์ จำกัด | - | - | 6,536 | - |
| <u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| บริษัท ไมโครเนติก จำกัด (มหาชน) | 346 | 346 | 250 | 250 |
| | <u>346</u> | <u>346</u> | <u>15,012</u> | <u>2,101</u> |
| <u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| <u>บริษัทย่อย</u> | | | | |
| บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ตเนอร์ส จำกัด | - | - | 37,000 | - |
| บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด | - | - | - | 5,000 |
| เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | <u>346</u> | <u>346</u> | <u>52,012</u> | <u>7,101</u> |

เงินให้กู้ยืมข้างต้นมีกำหนดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม บริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีนโยบายการคิดต้นทุนการกู้ยืมระหว่างกันโดยอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของธนาคารพาณิชย์ในประเทศบวกส่วนต่างร้อยละ 1.25

ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 450 ล้านบาทเป็นลูกหนี้ที่เกิดขึ้นจากการที่บริษัทฯได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมกับธนาคารแห่งหนึ่งให้แก่บริษัท เดอะ เอ็มกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาส 3 ปี 2549 ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมแห่งหนึ่งคือบริษัท ไมโครเนติก จำกัด (มหาชน) เนื่องจาก มีความไม่แน่นอนในการได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าว

7. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียเป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้ :-

| | ส่วนได้เสีย | | | | ส่วนได้เสีย | | | |
|---|-----------------|----------------------------------|-------------|---------------------|-----------------|----------------------------------|-------------|---------------------|
| | ทุน ชำระแล้ว | สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ) | วิธีราคาทุน | วิธี ส่วนได้เสีย | ทุน ชำระแล้ว | สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ) | วิธีราคาทุน | วิธี ส่วนได้เสีย |
| | | | | | | | (ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | | | | | | | | |
| บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด | 100,000 | 100.0 | 90,900 | - | 100,000 | 100.0 | 90,900 | - |
| บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด | 50,000 | 65.0 | 32,500 | - | 50,000 | 65.0 | 32,500 | - |
| บริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด | 285,000 | 100.0 | 280,000 | - | 285,000 | 100.0 | 280,000 | - |
| บริษัท ไออีซี บิซิเนส पार्टเนอร์ส จำกัด | 250,000 | 100.0 | 250,000 | - | - | - | - | - |
| บริษัท ไออีซี อีซี พิกซ์ จำกัด | 37,500 | 100.0 | 37,500 | - | - | - | - | - |
| บริษัท แอปพลิเคชัน โอเอสดี เซอร์วิส จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด) | 11,000 | 49.0 | 91,630 | 89,875 | - | - | - | - |
| บริษัท อินเตอร์ เทค เอเชีย จำกัด (ถือหุ้น ร้อยละ 100 โดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส) | 10,000 | 100.0 | 10,000 | - | - | - | - | - |
| บริษัท อินโฟคอม (ประเทศไทย) จำกัด (ถือหุ้น ร้อยละ 49 โดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส และร้อยละ 51 โดยบริษัท โลคัส เทลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด) | 10,000 | 70.4 | 4,900 | - | - | - | - | - |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย | | | 797,430 | 89,875 | | | 403,400 | - |
| เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า | | | | | | | | |
| บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 65 โดยบริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด) | 15,000 | 65.0 | 8,999 | (37,150.00) | 15,000 | 65.0 | 8,999 | (36,137.00) |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | | | | | | |
| บริษัท ไมโครเนติก จำกัด (มหาชน) | 100,000 | 38.6 | 24,827 | - | 100,000 | 38.6 | 24,827 | - |
| บริษัท โลคัส เทลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด | 553,000 | 42.0 | 239,234 | - | 553,000 | 25.3 | 147,000 | 148,919 |
| บริษัท บีเอ็นบี อินเทอร์เน็ต กรุ๊ป จำกัด | 90,000 | 27.8 | 75,000 | - | - | - | - | - |
| บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) | 230,000 | 24.3 | 252,630 | 209,434 | - | - | - | - |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | 591,691 | 209,434 | | | 171,827 | 148,919 |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้าที่สูงกว่า มูลค่าที่ลงทุน | | | - | 37,150 | | | - | 36,137 |
| รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย | | | 1,398,120 | 299,309 | | | 584,226 | 148,919 |
| สำรองผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้าที่สูงกว่ามูลค่า ที่ลงทุนแยกแสดงเป็น | | | | | | | | |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้าที่สูงกว่า มูลค่าที่ลงทุน | | | | 6,795 | | | | 5,782 |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเสียสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการร่วมค้า | | | | 30,355 | | | | 30,355 |
| | | | | 37,150 | | | | 36,137 |

| | สัดส่วน | | | | สัดส่วน | | | |
|---|----------|-----------|-------------|-------------|----------|-----------|---------------|---------------|
| | ทุน | เงินลงทุน | วิธี | ส่วนได้เสีย | ทุน | เงินลงทุน | วิธี | ส่วนได้เสีย |
| | ชำระแล้ว | (ร้อยละ) | วิธีราคาทุน | ส่วนได้เสีย | ชำระแล้ว | (ร้อยละ) | วิธีราคาทุน | ส่วนได้เสีย |
| | | | | | | | (ตรวจสอบแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว) |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | | | | | | | | |
| บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด | 100,000 | 100.0 | 90,900 | (71,534) | 100,000 | 100.0 | 90,900 | 18,821 |
| บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด | 50,000 | 65.0 | 32,500 | (49,477) | 50,000 | 65.0 | 32,500 | (40,584) |
| บริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด | 285,000 | 100.0 | 279,999 | 184,000 | 285,000 | 100.0 | 280,000 | 245,329 |
| บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์تنเนอร์ส จำกัด | 250,000 | 100.0 | 250,000 | 282,809 | - | - | - | - |
| บริษัท ไออีซี อีซี ฟิกซ์ จำกัด | 37,500 | 100.0 | 37,500 | 21,794 | - | - | - | - |
| บริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์تنเนอร์ส จำกัด) | 11,000 | 49.0 | - | (1,755) | - | - | - | - |
| บริษัท อินเตอร์ เทรด เอเชีย จำกัด (ถือหุ้น ร้อยละ 100 โดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์تنเนอร์ส จำกัด) | 10,000 | 100.0 | - | (12,157) | - | - | - | - |
| บริษัท อินโฟคอม (ประเทศไทย) จำกัด (ถือหุ้น ร้อยละ 49 โดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์تنเนอร์ส และร้อยละ 51 โดยบริษัท โลคัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด) | 10,000 | 70.4 | - | (878) | - | - | - | - |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย | | | 690,899 | 352,802 | | | 403,400 | 223,566 |
| เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า | | | | | | | | |
| บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 65 โดยบริษัท ไออีซี แอส เสท จำกัด) | 15,000 | 65.0 | - | (116,824) | 15,000 | 65.0 | - | (113,929) |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | | | | | | |
| บริษัท ไมโครเนติก (จำกัด) มหาชน | 100,000 | 38.6 | 24,827 | - | 100,000 | 38.6 | 24,827 | - |
| บริษัท โลคัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด | 553,000 | 42.0 | 239,234 | - | 553,000 | 25.3 | 147,000 | 148,919 |
| บริษัท บีเอ็นบี อินเทอร์เน็ต กรุ๊ป จำกัด | 90,000 | 27.8 | 75,000 | - | - | - | - | - |
| บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) | 230,000 | 24.3 | 252,630 | 209,433 | - | - | - | - |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | 591,691 | 209,433 | | | 171,827 | 148,919 |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึก โดยวิธีส่วนได้เสีย | | | - | 252,625 | | | - | 154,513 |
| รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย | | | 1,282,590 | 698,036 | | | 575,227 | 413,069 |
| สำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียแสดงเป็น สำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึก ตามวิธีส่วนได้เสียในหนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | 203,148 | | | | 113,929 |
| ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืม แก่บริษัทย่อย | | | | 49,477 | | | | 40,584 |
| | | | | 252,625 | | | | 154,513 |

ในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำรองเพื่อผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้าที่สูงกว่ามูลค่าที่ลงทุนและสำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียได้แสดงรวมอยู่ในหนี้สินในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯตามลำดับ

เงินลงทุนในบริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2545 บริษัทฯ และบริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด ได้ลงนามในสัญญาร่วมลงทุนกับการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย โดยบริษัทฯ ได้ตกลงขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด จำนวน 1.75 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 7.86 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 13.76 ล้านบาท ให้แก่การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯในบริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด ลดลงเหลือร้อยละ 6 5

สัญญาดังกล่าวได้ระบุถึงสิทธิของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ในการขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด ทั้งหมดหรือบางส่วนคืนแก่บริษัทฯ ในราคาหุ้นละไม่ต่ำกว่า 7.86 บาท หาก บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด ไม่สามารถดำเนินการจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้ภายในห้าปี นับแต่วันทำสัญญา หรือไม่สามารถประกอบกิจการให้มีผลกำไรสะสม ณ สิ้นปีที่ห้า นับแต่วันทำสัญญา

เงินลงทุนในบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัทฯ จัดตั้งบริษัทย่อย คือ บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจลงทุนในกิจการต่าง ๆ โดยมีทุนจดทะเบียน 250 ล้านบาท

| เงินลงทุนในบริษัท | ไออีซี | อีซี ฟิล์ม | จำกัด |
|--|--------|------------|-------|
| ที่ประชุม คณะกรรมการ บริษัทฯ ครั้งที่ 5/2549 เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2549 ได้มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัทย่อย คือ บริษัท ไออีซี อีซี ฟิล์ม จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจด้านบริการซ่อมโทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์ โดยมีทุนจดทะเบียน 50 ล้านบาท ซึ่งกำหนดเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน บริษัทฯ ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549 | | | |

เงินลงทุนในบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด จำนวน 53,900 หุ้น (ราคาตามมูลค่าหุ้นละ 100 บาท) ในราคาหุ้นละ 1,700 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นทั้งสิ้นในราคา 91.63 ล้านบาท มีผลทำให้บริษัทฯ มีส่วนได้เสียในบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 49 โดยมีส่วนเกินของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวน 53.14 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯมีนโยบายตัดจำหน่ายส่วนเกินดังกล่าวภายในระยะเวลาสิบปี

เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2549 ผู้ถือหุ้นอื่นของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ได้ขายหุ้นให้กับ บริษัท ทราก้อน วัน จำกัด (มหาชน) รายการดังกล่าวทำให้ บริษัท ทราก้อน วัน จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ถือหุ้น บริษัทในสัดส่วนร้อยละ 5 1 ของทุนจดทะเบียน

เงินลงทุนในบริษัท อินเทอร์เน็ต เอเชีย จำกัด

ที่ประชุม คณะกรรมการ บริษัทฯ ครั้งที่ 5/2549 เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2549 ได้มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท ย่อย คือ บริษัท อินเทอร์เน็ต เอเชีย จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจพาณิชย์กรรม ทั้งภายในและภายนอกประเทศ โดยมีทุนจดทะเบียน 40 ล้านบาท ซึ่งกำหนดเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของทุน จดทะเบียน โดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ตเนอร์ส จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัทฯ) เป็นผู้ถือหุ้นดังกล่าว 100 % บริษัทฯ ได้จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549

เงินลงทุนในบริษัท อินโฟคอม (ประเทศไทย) จำกัด

ที่ประชุม คณะกรรมการ บริษัทฯ ครั้งที่ 8/2549 เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2549 ได้มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท ย่อย คือ บริษัท อินโฟคอม (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจเกมออนไลน์ โดยมีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท ซึ่งกำหนดเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน โดยบริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ตเนอร์ส จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัทฯ) จะถือหุ้นดังกล่าว ร้อยละ 49 และบริษัท โลคัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด (บริษัทร่วมของบริษัทฯ) จะถือหุ้นดังกล่าวร้อยละ 51 บริษัทย่อยดังกล่าวได้มีการจดทะเบียนจัดตั้งแล้วเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2549 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัท โลคัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด ยังไม่ได้ชำระเงินลงทุนให้แก่บริษัทย่อยดังกล่าว

เงินลงทุนในบริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด

ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาผู้ถือหุ้นระหว่างบริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด (เดิมชื่อบริษัท เอเชีย แอคเซส (ประเทศไทย) จำกัด) กับการสื่อสารแห่งประเทศไทยเกี่ยวกับการลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด ได้ระบุถึงความรับผิดชอบของบริษัท เอเชีย แอคเซส (ประเทศไทย) จำกัด ในการจัดหา แหล่งเงินกู้ยืมการค้ำประกันหรือจัดหาผู้ค้ำประกันเงินกู้ยืมเพื่อให้บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด สามารถ ดำเนินการได้ตามวัตถุประสงค์ ดังนั้นบริษัท เอเชีย แอคเซส (ประเทศไทย) จำกัด จึงได้รับรู้ขนาดทุนเกินทุน และผลขาดทุนสุทธิทั้งจำนวนและรับรู้หนี้สินในส่วนที่สูงกว่าอัตราส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเต็ม จำนวน โดยแสดงเป็นสำรองเพื่อผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้าที่สูงกว่ามูลค่าที่ลงทุนในหนี้สินไม่หมุนเวียน และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมซึ่งมีจำนวนเงินรวม 37.15 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2548 : 36.14 ล้านบาท)

เงินลงทุนบริษัท ไมโครเนติก (จำกัด) มหาชน

ในไตรมาส 3 ของปี 2549 ฝ่ายบริหารพิจารณาตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนจากภาวะค้ำประกันบริษัท ไมโครเนติก (จำกัด) มหาชน เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทร่วมดังกล่าวมีความไม่แน่นอนในเรื่อง ความสามารถในการชำระหนี้

เงินลงทุนในบริษัท โลกัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท โลกัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด จำนวน 92,234 หุ้น (ราคาตามมูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท) ในราคา 92.23 ล้านบาท มีผลทำให้สัดส่วนได้เสียของบริษัทฯ เพิ่มจากร้อยละ 25.32 เป็นร้อยละ 42

บริษัทฯ ได้ค้ำประกันหนี้ของบริษัท โลกัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด ที่มีต่อสถาบันการเงินเป็นจำนวน 2 ล้านเหรียญสหรัฐ (จากวงเงินกู้ยืมจำนวน 560 ล้านบาท) โดยบริษัทฯ ได้นำเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย (หุ้นสามัญของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) จำนวน 24,310,600 หุ้น) ไปเป็นหลักประกันต่อสถาบันการเงินดังกล่าว โดยมีเงื่อนไขว่า หากราคาตลาดของหลักทรัพย์ต่ำกว่าราคาหุ้นละ 6.83 บาท บริษัทฯ จะต้องจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มเติม เพื่อให้มีมูลค่าไม่ต่ำกว่า 160.13 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นเดิมยอมรับที่จะลดหนี้ที่บริษัท โลกัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด มีต่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นเดิมเป็นจำนวนเงิน 2.34 ล้านเหรียญสหรัฐ และมีเงื่อนไขในการแปลงหนี้จำนวนเงิน 700,000 เหรียญสหรัฐ เป็นทุนของบริษัท โลกัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด ต่อมาในไตรมาสที่ 3 ปี 2549 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารของบริษัทฯ จำนวนเงิน 80 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันต่อสถาบันการเงินดังกล่าว เพื่อค้ำประกันหนี้แทนเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

ในไตรมาส 3 ของปี 2549 ฝ่ายบริหารได้พิจารณาศักยภาพของบริษัทฯ ร่วมดังกล่าวในปัจจุบันและประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต แต่เนื่องจากความล่าช้าในการติดตั้งและส่งมอบงานของโครงการใหญ่ที่ดำเนินการอยู่ ซึ่งมีความล่าช้าออกไปจากแผนงานเดิมประมาณ 1 ปี - 1 ปี 6 เดือน ส่งผลให้บริษัทฯ ร่วมดังกล่าวไม่สามารถรับงานในโครงการใหม่เพิ่มได้ ดังนั้นเพื่อความระมัดระวังจึงเห็นสมควรว่าควรตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน เป็นจำนวนเงิน 201.12 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัท บีเอ็นบี อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด

เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท บีเอ็นบี อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด จำนวน 2,500,000 หุ้น (ราคาตามมูลค่าหุ้นละ 10 บาท) ในราคาหุ้นละ 30 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นทั้งสิ้นในราคา 75 ล้านบาท มีผลทำให้บริษัทฯ มีส่วนได้เสียในบริษัท บีเอ็นบี อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 27.80

เนื่องจากความล่าช้าในการสรุปสัญญาดำเนินการสำหรับโครงการใหม่ เพื่อความระมัดระวัง ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ จึงได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทฯ ร่วมดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 75 ล้านบาท ในงบการเงินไตรมาสสามสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549

เงินลงทุนในบริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2549 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) จำนวน 56 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.35 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทดังกล่าว ในราคาหุ้นละ 4.50 บาท คิดเป็นมูลค่ารวม 252 ล้านบาท โดยมีส่วนต่างมูลค่าเงินลงทุนที่สูงกว่าราคาตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 1 2 6 . 2 3 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ มีนโยบายตัดจำหน่ายในระยะเวลา 5 ปี

เงินลงทุนใน I n t e r T r a d e A s i a (U A E) L L C

ที่ประชุม คณะกรรมการ บริษัทฯ ครั้งที่ 8/2549 เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2549 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัท อินเตอร์ เทรด เอเชีย จำกัด ร่วมทุนกับผู้ร่วมทุนในต่างประเทศ จัดตั้งบริษัท Inter Trade Asia (UAE) LLC ในประเทศสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เพื่อดำเนินธุรกิจค้าขายสินค้าทั่วไปในต่างประเทศ โดยมีทุนจดทะเบียน AED 300,000 (ประมาณ 3.15 ล้านบาท) โดยบริษัท อินเตอร์ เทรด เอเชีย จำกัด มีสัดส่วนได้เสียร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 ยังไม่มีการจัดตั้งบริษัทและชำระเงินลงทุนในบริษัทร่วมทุน ดังกล่าว

8. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่นประกอบด้วย :-

| บริษัท | ทุน | สัดส่วน | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | | |
|--|---------------|----------|--------------|---------------|--------------------------|---------------|------------|
| | | | เงิน | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | | | | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 |
| | ชำระแล้ว | (ร้อยละ) | | (ตรวจสอบแล้ว) | | (ตรวจสอบแล้ว) | |
| บริษัท ศรีอุทอง จำกัด | 1,084 ล้านบาท | - | 21,000 | 21,000 | 21,000 | 21,000 | |
| บริษัท กาสะลอง ไฮเต็ล แอนด์ รีสอร์ท จำกัด | 170 ล้านบาท | 2.4 | 4,000 | 4,000 | 4,000 | 4,000 | |
| บริษัท เอธนิค เอิร์ธ คอท คอม โฮลดิ้ง จำกัด | 68 ล้านบาท | 11.8 | 8,995 | 8,995 | 8,995 | 8,995 | |
| อื่นๆ | | | 525 | 525 | 525 | 525 | |
| | | | 34,520 | 34,520 | 34,520 | 34,520 | |
| หัก : ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน | | | (33,995) | (33,995) | (33,995) | (33,995) | |
| เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ | | | 525 | 525 | 525 | 525 | |

9. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

บริษัทฯ ได้นำกรรมสิทธิ์ห้องชุดอาคารสำนักงานของบริษัทฯ ไปจำนองกับธนาคารแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทฯ

สิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ และบริษัทย่อยซึ่งมีมูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 จำนวนเงิน 159.44 ล้านบาท และ 69.20 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ตามลำดับ เป็นสิ่งปลูกสร้างบนสิทธิการเช่าที่มีภาระกับธนาคารแห่งหนึ่ง (หมายเหตุ 13)

10. เงินทดรองจ่ายเพื่อการลงทุน

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2549 บริษัทฯ จ่ายเงินทดรองจ่ายจำนวนเงิน 20 ล้านบาท ตามบันทึกความเข้าใจกับบริษัท คริสตัล อะโกร จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย ลงวันที่ 1 มิถุนายน 2549 เพื่อดำเนินการตามแผนงานที่บริษัทฯ วางไว้ว่าจะเข้าไปลงทุนในโครงการสัมปทานเพื่อการเพาะปลูกพืชในประเทศกัมพูชา ฝ่ายบริหารมีแผนเข้าร่วมลงทุนโดยถือหุ้นสามัญของบริษัท คริสตัล อะโกร จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน เทียบเท่าประมาณ 40 ล้านบาท โดยการดำเนินการจะแล้วเสร็จภายในเดือนพฤศจิกายน 2549

11. เงินมัดจำเพื่อซื้อสิทธิในโปรแกรมคอมพิวเตอร์

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2549 บริษัทฯ ทำสัญญาเพื่อขออนุญาตใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้ประโยชน์ในการให้บริการด้าน Mobile Casting แก่กลุ่มลูกค้าผู้ใช้บริการ โทรศัพท์เคลื่อนที่ในประเทศไทย กับบริษัทในประเทศหนึ่ง ซึ่งเป็นตัวแทนผู้ได้รับอนุญาตเจ้าของลิขสิทธิ์ในประเทศอิสราเอล โดยคิดค่าธรรมเนียมในการอนุญาตให้ใช้โปรแกรมทั้งสิ้น 80 ล้านบาท มีกำหนดชำระในอัตราร้อยละ 30 ณ วันทำใบเสนอราคา และร้อยละ 40 ณ วันส่งมอบระบบ และอีกร้อยละ 30 ณ วันที่ระบบได้รับการทดสอบและยอมรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัทได้ชำระเงินเป็นจำนวนทั้งสิ้น 50 ล้านบาท ซึ่งจากการพิจารณาความคืบหน้าของการพัฒนาระบบ ประกอบกับความไม่แน่นอนในกระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตจากโปรแกรมดังกล่าว ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินที่ชำระทั้งสิ้นเป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท

12. ต้นทุนซื้อสมาชิก-สุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--------------------------|-----------------|-----------------|--------------------------|-----------------|
| | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 |
| | | (ตรวจสอบแล้ว) | | (ตรวจสอบแล้ว) |
| ต้นทุนซื้อสมาชิก | 1,500 | 1,500 | 1,500 | 1,500 |
| หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม | (858) | (789) | (858) | (789) |
| หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่า | (250) | (165) | (250) | (165) |
| ต้นทุนซื้อสมาชิก-สุทธิ | 392 | 546 | 392 | 546 |

เนื่องจากสภาวะการแข่งขันที่รุนแรงทางด้านราคาของธุรกิจให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงในพฤติกรรมของผู้ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ มีผลต่อรายได้จากการเป็นตัวแทนผู้ให้บริการดังกล่าว ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าต้นทุนซื้อสมาชิกเพิ่มอีกเป็นจำนวนเงิน 84.5 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2549 จากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับสุทธิจากประมาณการรายได้จากการเป็นตัวแทนผู้ให้บริการ

13. สิทธิการเช่า

(หน่วย : ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--------------------------|-----------------|----------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) |
| สิทธิการเช่า | 283 | 284 | 82 | 82 |
| หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม | (63) | (51) | (50) | (47) |
| หัก : ค่าเพื่อการด้อยค่า | (7) | - | - | - |
| สิทธิการเช่า - สุทธิ | 213 | 233 | 32 | 35 |

ในไตรมาส 2 ปี 2549 ฝ่ายบริหารได้พิจารณาตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของสิทธิการเช่าเป็นจำนวน 7 ล้านบาท จากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับสุทธิจากประมาณการการให้บริการพื้นที่การเช่า

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามสิทธิการเช่ามีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างเอง ซึ่งเจ้าของกรรมสิทธิ์ได้นำไปวางเป็นประกันต่อธนาคารแห่งหนึ่ง ทั้งนี้ไม่มีผลกระทบต่อสิทธิการเช่าดังกล่าวเนื่องจากการได้มีการจดทะเบียนการเช่าต่อกรมที่ดินไว้แล้ว

14. เงินรับล่วงหน้า

14.1 เงินมัดจำรับค่าขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2549 บริษัท ไออีซี บีซีเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัทฯ) ได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นจำนวน 50 ล้านบาท จากการขายหุ้นบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง จำกัด ให้แก่บริษัท ดราก้อนวัน จำกัด (มหาชน) ที่บริษัทย่อยดังกล่าวถืออยู่จำนวน 53,900 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด โดยขายหุ้นทั้งหมด โดยขายหุ้นทั้งจำนวนในราคาหุ้นละ 2,454.54 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 132.30 ล้านบาท ตามหนังสือสัญญาจะซื้อจะขายหุ้น ลงวันที่ 16 สิงหาคม 2549 โดยทั้งสองฝ่ายตกลงว่า วันที่การซื้อขายเสร็จสมบูรณ์ จะต้องกระทำขึ้นภายในวันที่ 15 ธันวาคม 2549 และในวันที่การซื้อขายเสร็จสมบูรณ์นั้น ผู้ซื้อจะชำระราคาค่าหุ้นที่ตกลงซื้อขายที่เหลือให้แก่บริษัทฯ ด้วย

14.2 เงินรับล่วงหน้าค่าไม้

เมื่อวันที่ 24 และ 25 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ ได้รับเงินรับล่วงหน้าค่าไม้ 50 ล้านบาท ตามสัญญาซื้อขายกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง โดย บริษัทฯ ตกลงขายต้นไม้ที่ซื้อมาจากบริษัทต่างประเทศ ให้แก่บริษัทในประเทศดังกล่าวภายในระยะเวลา 2 ปี และมีราคาขายตามสัญญา 220 ล้านบาท (หมายเหตุ 2) ซึ่งมีกำหนดการรับชำระเงินดังนี้

| ภายในวันที่ | จำนวนเงิน (ล้านบาท) |
|--------------------------|---------------------|
| วันที่ 24 กรกฎาคม 2549 | 50 |
| วันที่ 15 พฤศจิกายน 2549 | 35 |
| วันที่ 30 พฤศจิกายน 2549 | 30 |
| วันที่ 10 ธันวาคม 2549 | 30 |
| วันที่ 25 ธันวาคม 2549 | 30 |
| วันที่ 5 มกราคม 2550 | 25 |
| วันที่ 15 มกราคม 2550 | 20 |

โดยผู้ซื้อจะต้องนำหนังสือค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย วงเงินค้ำประกันไม่น้อยกว่า 112.35 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันในการชำระเงินตามงวดที่ 4 ถึงงวดที่ 7 ตามที่ระบุไว้ข้างต้นส่งมอบให้แก่บริษัทฯ ภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2549

บริษัทมีนโยบายการรับรู้รายได้จากการจำหน่ายไม้ดังกล่าวเมื่อบริษัทคู่สัญญา ทำการตัดและนำไม้ออกนอกพื้นที่ที่ได้รับสัมปทาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 ยังไม่มีการดำเนินการดังกล่าว

15. หุ้นกู้แปลงสภาพ

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ | |
|--|-----------------|----------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2549 | 31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว) |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ | 44,290 | 80,911 | 44,290 | 80,911 |
| หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี | (31,421) | (60,321) | (31,421) | (60,321) |
| สุทธิ | 12,869 | 20,590 | 12,869 | 20,590 |

ยอดคงเหลือของหุ้นกู้แปลงสภาพซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนแล้วตั้งแต่ปี 2543 ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 มีจำนวน 44,290 หน่วย (31 ธันวาคม 2548: 80,911 หน่วย) มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท รวมเป็นเงิน 44.29 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2548: 80.91 ล้านบาท) ซึ่งผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพได้ยื่นฟ้องร้องบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20.1

ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 หุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 23.16 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2548 : 30.87 ล้านบาท) เป็นหุ้นกู้แปลงสภาพกับผู้ถือหุ้นกู้รายหนึ่งซึ่งเป็นธนาคารในประเทศไทย บริษัทฯ ได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับธนาคารดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 30 มกราคม 2544 โดยมียอดหนี้คงค้าง ณ วันดังกล่าวประกอบด้วยมูลค่าหุ้นกู้ที่ตราไว้จำนวน 82.4 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 13.9 ล้านบาท มีกำหนดการชำระคืน

เงินต้นเป็นรายไตรมาส ไตรมาสละ 2.6 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 8 ปี เริ่มตั้งแต่ 31 มีนาคม 2544 ภายใต้สัญญาการปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคารดังกล่าวจะลดยอดหนี้ส่วนที่เหลือเมื่อบริษัทฯ ชำระหนี้ให้แก่ธนาคารครบถ้วนโดยไม่ผิดนัด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ทั้งจำนวนในปี 2544

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2549 บริษัทฯ ได้เจรจาจ่ายชำระคืนหนี้แก่ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพจำนวน 3 ราย โดยมีเงินต้นจำนวน 28.90 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 20.30 ล้านบาท โดยผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพยินยอมลดหนี้ในส่วนดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 9.46 ล้านบาท จำนวนเงินที่ชำระทั้งหมดเท่ากับ 39.74 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายชำระคืนหนี้แก่ผู้ถือหุ้นผู้ทั้ง 3 ราย ในวันที่ 10 สิงหาคม 2549 และวันที่ 29 กันยายน 2549 มีผลทำให้ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพกับผู้แทนผู้ถือหุ้นดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 มียอดคงเหลือจำนวน 21.13 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2548 : 50.03 ล้านบาท) และดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 15.88 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2548 : 35.51 ล้านบาท) บริษัทฯ ได้จัดประเภทผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพและดอกเบี้ยค้างจ่ายสำหรับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบดุล

16. ทุนเรือนหุ้น/ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2549 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 12,100,000 หน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 121,000,000 หุ้น หุ้นละ 1 บาท เป็นทุนชำระแล้วจำนวน 1,454,200,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 1,454,200,000 บาท

เมื่อวันที่ 17 และ 18 มกราคม 2549 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากผู้ลงทุนเฉพาะเจาะจงอีกจำนวน 2 ราย เป็นจำนวน 27.53 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 5.55 บาท จำนวนเงินรวม 152.79 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2549 การเพิ่มทุนครั้งนี้มีผลให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 125.26 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายในการเพิ่มทุนจำนวน 3.13 ล้านบาท โดยหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น

นอกจากนี้ ในระหว่างไตรมาสแรกของปี 2549 ได้มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่เสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 9,650,000 หน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 96,500,000 หุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 96,500,000 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนบางส่วนจำนวน 96,000,000 หุ้น กับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วในระหว่างไตรมาสแรก ส่วนที่เหลืออีกจำนวน 500,000 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2549 มีผลให้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 มีผู้มาใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิครบแล้ว

เมื่อวันที่ 2 และ 4 และ 7 สิงหาคม 2549 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากผู้ลงทุนเฉพาะเจาะจง จำนวน 4 ราย เป็นจำนวน 150 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 3.17 บาท จำนวนเงินรวม 475.50 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2549 การเพิ่มทุนครั้งนี้มีผลให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 325.5 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายในการเพิ่มทุนจำนวน 7.13 ล้านบาท โดยหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2549 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากผู้ลงทุนเฉพาะเจาะจง จำนวน 3 ราย ซึ่งเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวน 21 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 4.50

บาท จำนวนเงินรวม 94.50 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จัดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2549 การเพิ่มทุนครั้งนี้มีผลให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 73.5 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายในการเพิ่มทุนจำนวน 0.5 ล้านบาท โดยหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น

17. การกระทบยอดกำไรต่อหุ้นปรับลด

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | | |
|---|---|-----------|-------------|---------|---------------------|-----------|
| | จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ย | | | | | |
| | กำไร(ขาดทุน)สุทธิ | | ถ่วงน้ำหนัก | | กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น | |
| 2549 | 2548 | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 | |
| พันบาท | พันบาท | พันหุ้น | พันหุ้น | บาท | บาท | |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ | (598,636) | (286,816) | 1,561,778 | 789,510 | (0.38) | (0.36) |
| ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด | | | | | | |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิงวด 2548 จำนวน 27,350,000 หน่วย | - | - | - | 31,465 | | |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด | | | | | | |
| กำไร(ขาดทุน)ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ | | | | | | |
| สมมติว่ามีการแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่า เป็นหุ้นสามัญ | (598,636) | (286,816) | 1,561,778 | 820,975 | (0.38) | ปรับเพิ่ม |

| | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | | |
|---|--|-----------|-------------|---------|---------------------|-----------|
| | จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ย | | | | | |
| | กำไร(ขาดทุน)สุทธิ | | ถ่วงน้ำหนัก | | กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น | |
| 2549 | 2548 | 2549 | 2548 | 2549 | 2548 | |
| พันบาท | พันบาท | พันหุ้น | พันหุ้น | บาท | บาท | |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ | (687,264) | (251,460) | 1,561,778 | 789,510 | (0.44) | (0.32) |
| ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด | | | | | | |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิงวด 2548 จำนวน 27,400,000 หน่วย | - | - | - | 24,864 | | |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด | | | | | | |
| กำไร(ขาดทุน)ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ | | | | | | |
| สมมติว่ามีการแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่า เป็นหุ้นสามัญ | (687,264) | (251,460) | 1,561,778 | 814,374 | (0.44) | ปรับเพิ่ม |

18. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ในปี 2548 บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าดำเนินกิจการส่วนใหญ่ในส่วนงานเดียวคือธุรกิจสื่อสารและโทรคมนาคม และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไร และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินนี้จึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

ในระหว่าง งวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสิทธิในระบบเชื่อมโยงข้อมูลข่าวสารทางโทรศัพท์มือถือจากลูกค้าในต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 60.20 ล้านบาท และมีต้นทุนที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท

การดำเนินธุรกิจแยกตามส่วนงานของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | รวม |
|--|-----------------------------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|------------------------|-------------|
| | ธุรกิจสื่อสาร และ โทรคมนาคม | ธุรกิจให้เช่า อสังหาริมทรัพย์ และบริการ | ธุรกิจ ลงทุนใน หลักทรัพย์ | จำหน่าย โปรแกรม คอมพิวเตอร์ | ธุรกิจซื้อ มาขายไป | ธุรกิจเกมส์ ออนไลน์ | |
| รายได้จากการขายและบริการ | 3,234,835 | 18,428 | 1,162 | 252,941 | - | - | 3,507,366 |
| ต้นทุนขายและบริการ | (3,061,504) | (22,195) | (1,007) | (209,378) | - | - | (3,294,083) |
| กำไรขั้นต้น | 173,331 | (3,766) | 155 | 43,563 | - | - | 213,283 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ | (392,998) | (24,309) | (79,776) | (24,490) | (12,189) | (1,252) | (535,012) |
| กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน | (227) | - | 8 | - | - | - | (219) |
| กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | 8,145 | - | 143,884 | - | - | - | 152,029 |
| กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก เงินลงทุนในหลักทรัพย์ | 29,775 | (24,557) | (20,631) | - | - | - | (15,413) |
| กำไรจากการไถ่ถอนหุ้น | 9,456 | - | - | - | - | - | 9,456 |
| รายได้เงินปันผลรับ | - | 3,000 | 4,293 | - | - | - | 7,293 |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน | - | - | - | - | - | - | - |
| รายได้อื่น | 13,122 | 672 | - | 1,509 | 61 | 4 | 15,368 |
| ดอกเบี้ยรับ | 4,178 | 1,022 | 2,087 | 1,329 | 32 | - | 8,648 |
| ค่าคอมแทนกรรมการ | (5,507) | (700) | (1,240) | (1,600) | - | - | (9,047) |
| ขาดทุนจากคดีฟ้องร้องบริษัทฯ | (1,926) | - | - | - | - | - | (1,926) |
| ผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการค้าประกัน กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | (15,000) | - | - | - | - | - | (15,000) |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนใน บริษัทร่วม | (276,115) | - | - | - | - | - | (276,115) |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินมัดจำเพื่อซื้อ สิทธิในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | (50,000) | - | - | - | - | - | (50,000) |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของต้นทุน ซื้อสมาชิก TAC | (84,500) | - | - | - | - | - | (84,500) |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสียในบริษัทร่วม | (62,872) | - | - | - | - | - | (62,872) |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าสิทธิการเช่า ดอกเบี้ยจ่าย | - | (7,000) | - | - | - | - | (7,000) |
| กำไรเงินได้คืนทิเบต | (8,499) | (66) | (341) | (81) | (61) | - | (9,048) |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนของ ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | - | - | (14,284) | (6,033) | - | - | (20,318) |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนของ ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | (659,636) | (55,705) | 34,155 | 14,197 | (12,156) | (1,247) | (680,392) |
| กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของ ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | - | - | (7,240) | - | - | 369 | (6,871) |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด | (659,636) | (55,705) | 26,915 | 14,197 | (12,156) | (878) | (687,264) |

สินทรัพย์รวมแยกตามส่วนงานของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | รวม |
|--------------------------------|-----------------------------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|------------------------|-----------|
| | ธุรกิจสื่อสาร และ โทรคมนาคม | ธุรกิจให้เช่า อสังหาริมทรัพย์ และบริการ | ธุรกิจลงทุน ใน หลักทรัพย์ | จำหน่าย โปรแกรม คอมพิวเตอร์ | ธุรกิจ ซื้อ ขายสินค้า | ธุรกิจเกมส์ ออนไลน์ | |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า | 65,666 | 70,500 | 160,145 | - | - | - | 296,310 |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย | 172 | - | 396 | - | - | - | 568 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 809,086 | 12,132 | 22,912 | - | 3,461 | 3,700 | 851,291 |
| เงินมัดจำค่าไม้ | 60,000 | - | - | - | - | - | 60,000 |
| ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์-สุทธิ | 9,061 | - | - | - | - | 17 | 9,078 |
| ต้นทุนซื้อสมาชิก - สุทธิ | 392,454 | - | - | - | - | - | 392,454 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ | 263,039 | 84,184 | 25,703 | - | 3,326 | 505 | 376,757 |
| สิทธิการเช่า - สุทธิ | 31,751 | 182,128 | - | - | - | - | 213,880 |
| สินทรัพย์อื่น | 409,471 | 4,758 | 91,614 | - | - | - | 505,842 |
| สินทรัพย์รวม | 2,040,700 | 353,702 | 300,770 | - | 6,787 | 4,221 | 2,706,180 |

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้ามีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังต่อไปนี้

- 19.1 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาวงเงินประมาณ 560.08 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 541.54 ล้านบาท)
- 19.2 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯร่วมแห่งหนึ่ง (บริษัท ไมโครเนติก จำกัด (มหาชน)) และวงเงินสินเชื่อที่ธนาคารของบริษัทฯร่วมดังกล่าวเป็นจำนวนเงินรวม 20.0 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัทฯได้ตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนจากภาระค้ำประกันบริษัทฯร่วมดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท
- 19.3 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาว โดยมีค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคตดังต่อไปนี้

| ปี | ล้านบาท |
|----------------|---------|
| 2549 | 19 |
| 2550 | 41 |
| 2551 เป็นต้นไป | 606 |
| รวม | 666 |

ภาระผูกพันจำนวนข้างต้นรวมถึงภาระผูกพันของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ได้เข้าทำสัญญาเช่าพื้นที่และ บริการระยะยาวกับเจ้าของอาคาร IEC Complex ณ วันที่ 16 กันยายน 2548 สำหรับพื้นที่ที่ได้รับโอน สิทธิการเช่า โดยมีค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายเป็นจำนวนประมาณ 1.3 ล้านบาทต่อเดือนในปีแรก และเพิ่มขึ้นตามอายุสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาประมาณ 16 ปี 8 เดือน ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือน พฤษภาคม 2565

- 19.4 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาแต่งตั้ง “ตัวแทนผู้ให้บริการ” (Airtime Provider Agreement) กับ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) โดยในสัญญาดังกล่าวได้กำหนดข้อจำกัดและ ข้อปฏิบัติบางประการ เช่น การรับผิดชอบในหนี้สูญที่เกิดขึ้นจากค่าใช้จ่ายบริการโทรศัพท์ตามใบแจ้งหนี้ ค่าบริการและหนี้เสียที่เกิดจากการจดทะเบียนใช้บริการ โดยทุจริตโดยผู้ให้บริการ

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีภาระผูกพันซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการทุจริตของลูกค้าที่จดทะเบียน โทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบอื่นๆ ผ่านการให้บริการจดทะเบียนของบริษัทฯ โดยค่าเสียหายที่อาจ เกิดขึ้นจะเป็นไปตามที่บริษัทฯ ได้ตกลงไว้กับผู้ให้บริการ โทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบนั้น

- 19.5 บริษัทฯ มีภาระผูกพันในการค้ำประกันหนี้สินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด) ที่มีต่อสถาบันการเงินวงเงิน 80 ล้านบาท

- 19.6 บริษัทฯ ได้ นำเงินฝากธนาคารจำนวน 80 ล้านบาทไป ค้ำประกันหนี้ของบริษัท โลคัส เทเลคอมมู นิเคชั่น อิงค์ จำกัด ที่มีต่อสถาบันการเงินเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านเหรียญสหรัฐ แทนหลักประกันเดิม (ดู หมายเหตุ 4 และ 7)

- 19.7 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาอนุญาตใช้โปรแกรมในการให้บริการด้าน Mobile Casting เป็น จำนวนเงิน 30 ล้านบาท

- 19.8 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาการก่อสร้างอาคารเป็นจำนวนเงิน 23 ล้านบาท

20. คดีฟ้องร้อง

- 20.1 ณ วันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 ผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพได้ยื่นฟ้องร้องต่อศาลแพ่งให้บริษัทฯ จ่ายชำระคืนเงินต้นจำนวน 427.8 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยจำนวน 21.8 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน ทั้งสิ้น 449.6 ล้านบาทแก่ผู้ถือหุ้นกู้ฯ ซึ่งศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทฯ รับผิดชอบในมูลหนี้ จำนวน 449.6 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 8 ต่อปี ของเงินต้นจำนวน 427.8 ล้านบาท นับ จากวันฟ้องในเดือนธันวาคม 2544 บริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์ในประเด็นต่างๆ แก่ศาลอุทธรณ์ รวมถึง เรื่องการประนอมหนี้และไถ่ถอนคืนหุ้นกู้แปลงสภาพบางส่วนจากผู้ถือหุ้นกู้ฯ เพื่อขอให้ศาลหักมูล หนี้ส่วนที่ได้ไถ่ถอนแล้วทั้งหมดออกจากทุนทรัพย์ที่โจทก์ฟ้อง ในระหว่างเดือนธันวาคม 2547 ศาล อุทธรณ์พิพากษาให้บริษัทฯ แพ้คดี โดยในส่วนของ การประนอมหนี้ดังกล่าว ศาลมีความเห็นให้ ผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้เรียกคืนเงินที่บริษัทฯ จ่ายเพื่อประนอมหนี้มารวมเป็นกองทรัพย์สินของผู้ถือหุ้นกู้ ทั้งหมดและดำเนินการจัดสรรเพื่อชำระหนี้ต่อไป ในเดือนมิถุนายน 2548 บริษัทฯ ได้ยื่นฎีกาใน ประเด็นต่างๆ ตามที่อุทธรณ์แก่ศาลฎีกา ปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

บริษัทฯ ได้เจรจาประนอมหนี้กับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหนึ่งและในฐานะเป็นตัวแทนของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพ โดยมีเงินต้นจำนวน 10 ล้านบาท และดอกเบี้ยคงค้างจำนวน 6.2 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขว่าหากบริษัทฯ ชำระหนี้ ภายในวันที่ 10 สิงหาคม 2549 ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพยินยอมลดหนี้ในส่วนดอกเบี้ยคงค้างจำนวน 1.6 ล้านบาท โดยจำนวนเงินที่ต้องชำระทั้งหมดเท่ากับ 14.6 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ชำระคืนหนี้แก่ผู้ถือหุ้นผู้ฯ รายดังกล่าวในวันที่ 10 สิงหาคม 2549 แล้ว

อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ มีความเห็นว่า เมื่อตัวแทนของผู้ถือหุ้นผู้ยอมรับการประนอมหนี้และไถ่ถอนคืนหุ้นผู้ตามที่ได้กล่าวข้างต้นแล้วจะคงเหลือข้อเรียกร้องเฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้นผู้ที่อยู่ระหว่างการเจรจาและยังไม่ได้ไถ่ถอนคืน เป็นจำนวนเงินรวม 40.0 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวนประมาณ 26.8 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกบัญชีไว้แล้ว ปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจาทกลงกับตัวแทนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นผู้ที่เหลือเพื่อขอไถ่ถอนคืนหุ้นผู้แปลงสภาพทั้งหมด ทั้งนี้ในไตรมาส 3 ปี 2549 บริษัทฯ ให้ทำการเจรจาไถ่ถอนหุ้นผู้คืนเป็นจำนวนทั้งสิ้น 3 ราย โดยมีกำไรจากการไถ่ถอนหุ้นผู้จากการลดดอกเบี้ยค้างจ่าย (ดูหมายเหตุ 15)

20.2 ตั้งแต่เดือนมกราคม 2547 จนถึงปัจจุบันกรมศุลกากรได้มีหนังสือถึงบริษัทฯ เรียกให้ชำระคืนเงินชดเชยตามมูลค่าบัตรภาษีที่บริษัทฯ ได้รับ โอนมาจาก 9 บริษัท และได้ใช้สิทธิไปแล้วรวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 69.8 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ยจนถึงเดือนธันวาคม 2548) โดยกรมศุลกากรอ้างว่าบริษัทผู้โอนสิทธิดังกล่าวทุจริตในการขอรับบัตรภาษีจากกรมศุลกากร ทั้งนี้ ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2547 กรมศุลกากรได้ยื่นฟ้องบริษัทต่อศาลภาษีอากรเรียกให้คืนเงินชดเชยตามมูลค่าบัตรภาษีแล้วทั้งสิ้น 30 คดี คิดเป็นทุนทรัพย์ตามฟ้องรวมดอกเบี้ย ประมาณ 46.8 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ยคิดจนถึงเดือนธันวาคม 2548) คงเหลือส่วนที่ยังไม่ได้ฟ้อง (รวมดอกเบี้ย) อีกจำนวนประมาณ 23.0 ล้านบาท จนถึงปัจจุบันศาลชั้นต้นได้ตัดสินให้บริษัทฯ แพ้คดีทั้งสิ้น 18 คดี และยกฟ้องจำนวน 12 คดี ซึ่งปัจจุบัน คดีดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา อย่างไรก็ตาม เพื่อความระมัดระวังรอบคอบ บริษัทฯ ได้บันทึกหนี้สินทั้งหมดที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีความตามที่กล่าวข้างต้น จำนวนรวม 71.7 ล้านบาท ไว้ในบัญชีเรียบร้อยแล้ว

21. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งยังไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนไว้ โดยสรุปดังนี้

| | <u>จำนวนเงิน</u> |
|--|------------------------------|
| <u>สินทรัพย์</u> | |
| สินทรัพย์ซึ่งอยู่ในสกุลเงินเยน | 4,958,760 เยน |
| สินทรัพย์ซึ่งอยู่ในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา | 204,850 เหรียญสหรัฐ |
| <u>หนี้สิน</u> | |
| หนี้สินซึ่งอยู่ในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา | 3,392,185 เหรียญสหรัฐอเมริกา |

22. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 5/2549 และ 6/2549 เมื่อวันที่ 11 กันยายน และ 26 กันยายน 2549 ตามลำดับ ของบริษัท แอปพลิเคชัน โฮสติ้ง เซอร์วิส จำกัด ได้มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท ดังกล่าวจาก 11 ล้านบาท เป็น 23 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 120,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 12 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวเมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2549

การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท โลคัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 7/2549 และ 8/2549 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2549 และ 12 ตุลาคม 2549 ของ บริษัท โลคัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด ได้มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท ดังกล่าวจาก 553 ล้านบาท เป็น 579.20 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 26,200 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1,000 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 26.2 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2549 ซึ่งจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าว มีผลทำให้สัดส่วนได้เสียของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 42 เป็นร้อยละ 40.09

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 9/2549 และ 10 /2549 เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2549 และ 4 พฤศจิกายน 2549 ของบริษัท โลคัส เทเลคอมมูนิเคชั่น อิงค์ จำกัด ได้มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท ดังกล่าวจาก 579.2 ล้านบาท เป็น 638.79 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 59,590 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1,000 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 59.59 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2549 ซึ่งจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าว มีผลทำให้สัดส่วนได้เสียของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 40.09 เป็นร้อยละ 36.36

การจัดตั้งบริษัทใหม่

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2549 บริษัท ไออีซี บีซิเนส พาร์تنเนอร์ส จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัทฯ) ได้จัดตั้งบริษัท ใหม่ คือ บริษัท จี.อี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจด้านวิศวกรรมไฟฟ้าและเครื่องกลในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยมีทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท ซึ่งกำหนดเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกในอัตรา ไม่น้อยกว่าร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน โดยบริษัท ไออีซี บีซิเนส พาร์تنเนอร์ส จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 55 บริษัท จี.อี.ซี. วิศวกรรม จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 30 และบริษัท โทเทิล เอนจิเนียริง ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด ถือหุ้น ร้อยละ

1

5

การจำหน่ายสินทรัพย์หลักของบริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด

ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ ครั้งที่ 14/2549 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2549 มีมติอนุมัติให้บริษัท ไออีซี โมบาย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ฯ จำหน่ายสินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในการประกอบกิจการค้าปลีก โทรศัพท์เคลื่อนที่ (งานหน้าร้าน Mobile Easy by IEC) ให้กับบริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็น บริษัทร่วมของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ จะได้รับเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทร่วมเป็นการตอบแทน รายการ ดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วมดังกล่าว

การย้ายที่ตั้งอาคารสำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ

บริษัทได้ย้ายที่ตั้งอาคารสำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ จากเดิม เลขที่ 979/81-95 อาคาร เอส เอ็ม ทาวเวอร์ ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร ไปอยู่ที่ เลขที่ 390 อาคาร IEC Complex ถนนรามคำแหง แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2549 เป็นต้นไป

23. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2548 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อขาดทุนสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

24. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯแล้ว เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2549